---

néanmoins, un des témoins de la décision de constitution du coutumier, Pierre Robert († post. 1235), est témoin d'un acte du maire en 1235, cf. *ibid.*, p. 109, n. 1. De plus, la commune est supprimée après 1282, cf. A. GIRY, *Les Établissements...*, t. 2, *op. cit.*, p. 14. Au regard de ces éléments, il semble donc plus probable que le coutumier date du XIII<sup>e</sup> siècle que de 1344 ou 1345, *contra* A. GIRY, cf. *ibid.*, p. 95 et M. DELAFOSSE, *Petite histoire de l'île d'Oléron*, La Rochelle, 1994, p. 27.

<sup>1081</sup> Demande des membres du conseil du 14 décembre : « ... ideo nobis supplicarunt humiliter et cum instancia petierunt et ex debito justicie requisierunt quod nos hujusmodi litteras autentiquas et publicas continentes privilegia, libertates, munimenta et instrumenta publicaremus et in scriptis de verbo ad verbum per notarios publicos, sub eisdem verbis et tenore, redigi et exemplari, ex nostro officio, modo debito, faceremus, ad eo et ad talem finem quod litteris et instrumentis eisdem super dicta publicatione et exemplari conficiendis, cum auctoritate nostra facte fuerint, fides plenaria, sicut originalibus, adhibeatur et de jure debeat adhiberi, et quod ipsa exemplaria valerent et valere possent, valeant et valere possint et debeant ubicunque in judicio et extra et coram quibuscunque dominis, baillivis, iudicibus, gentibus, justiciariis et personis, prout et tanquam propria originalia eorundem. » (éd. M.-C. GUIGUÉ, *Cartulaire...*, *op. cit.*, col. LXXXIII, p. 142). Puis en 1381, le procureur-secrétaire doit mettre au net l'inventaire des privilèges de la ville qu'il conserve dans ses archives, cf. R. FÉDOU, *Les hommes de loi lyonnais à la fin du Moyen Âge*, Paris, LBL, 1964 [*AUL*, sér. 3, fasc. 37], p. 235.

<sup>1082</sup> Comptes de 1339-1340 : « ... payeront a Juhant de Laval per transcrire los privelejos de la vila [...] lo dalfin la copi de sos privelejos, 40 so. » (éd. A. DEVAUX, *Comptes...*, *op. cit.*, p. 144, §. B. 624).

<sup>1083</sup> A. M. Périgueux, sér. BB 3 : « Sur la requête de [...], les notaires Hélie Chabrol (Capreoli) et Pierre de Chalmontelh dressent acte de la présente délibération et transcrivent à la suite le texte même [des] statuts... », cit. et trad. fr. R. VILLEPELET, *Histoire...*, *op. cit.*, p. 116, n. 1.

<sup>1084</sup> Les consuls demandèrent à M<sup>e</sup> Jean de Bouan, notaire du consulat de procéder à cette transcription sur registre, cf. F. PASQUIER, « Coutumes municipales de Foix sous Gaston Phoebus d'après le texte roman de 1387 », *BSA*, t. 10, 1906, p. 131